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ВВЕДЕНИЕ

Приоритетной задачей развития современного общества является обеспе-

чение населения России высококачественной одеждой отечественного произ-

водства, снижение материалоемкости и себестоимости швейных изделий, по-

стоянное обновление и расширение ассортимента одежды, а также ее соответ-

ствие последним модным тенденциям.

При проектировании моделей одежды используют различные методы

конструирования, которые принято разделять на приближенные и инженерные.

Более точными являются инженерные методы конструирования одежды, но вы-

сокая трудоемкость и сложность получения разверток деталей одежды ограни-

чивает их практическое применение. Создание эксклюзивных моделей одежды,

отвечающих требованиям перспективного направления моды, и воспроизведе-

ние их в условиях массового производства требуют совершенствования мето-

дов проектирования одежды. Поэтому возникает объективная необходимость

пересмотра традиционных принципов формообразования одежды и изыскание

научно обоснованных, достаточно точных и удобных способов построения раз-

верток деталей одежды, так как от точности их построения существенно зави-

сит расход материалов, эстетические и эксплуатационные свойства изделий.

Традиционно высоким спросом пользуются изделия из натуральных коже-

венных материалов, ассортимент которых динамично развивается, что требует

использования новых технологий раскроя, изготовления изделий и соответ-

ственно разработки новых способов их проектирования. Вместе с тем высокая

стоимость изделий остро ставит задачу рационального использования кожевен-

ных материалов, доля затрат на которые составляет 80-90% себестоимости го-

товой продукции.

При проектировании новых моделей одежды важно знать, какой будет их

объемно-пространственная форма в зависимости от конструктивного решения и

свойств применяемых материалов. В настоящее время процесс проектирования

швейных изделий не является полностью формализованным из-за недостаточ-

ного объема информации о поведении материалов в готовом изделии.
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Исследование и моделирование объемно-пространственной формы одеж-

ды предлагается в работах отечественных ученых И.С. Зак, О.Д. Марченко,

Р.И. Сизовой (ЦНИИШП), А.И. Мартыновой, Е.Г. Андреевой, Е.В. Лаврис,

И.А. Петросовой, М.А. Гусевой, Ю.В. Линник, М.В. Киселевой, Л.О. Гальцовой

(МГУДТ), Н.Н. Раздомахина, Е.Я. Сурженко, А.Г. Басуева (СПбГУТД),

В.Е. Кузьмичева (ИГТА), Д.А. Васильева, А.Е. Гореловой, Е.С. Давыдовой,

Н.Л. Корниловой (ИВГПУ), В.Д. Фроловского, Д.В. Фроловского, В.В. Ландов-

ского, И.Е. Ландовской (НГТУ), а также зарубежных ученых K.Y.Sze, X.H. Liu

(Китай), N. Magnenat-Thalmann, P. Volino, F. Cordier, U. Bonnany, I.R. Summers,

M. Bergamsco, F. Salsedo (Швейцария), B. Thomaszewski, M. Wacker, W. Straber

(Германия), D. Baraff, A. Witkin, U. Ascher, E. Boxerman, J. Eischen (США),

D.E. Ilea, P.F. Whelan (Ирландия), A. Taylor, E. Unver (Великобритания) и др.

Приведенный обзор отечественных и зарубежных исследований свиде-

тельствует об актуальности разработки теоретических основ виртуального

представления объемно-пространственной формы одежды. Создание адекват-

ной модели пространственной формы швейного изделия с учетом свойств ма-

териалов и конструктивного решения изделия требует решения задачи о нахож-

дении формы поверхности одежды аналитическим способом, построении мате-

матической модели пространственной формы изделия и ее последующей ком-

пьютерной визуализации.

Цель диссертационной работы заключается в исследовании и модели-

ровании пространственной формы однослойных швейных изделий на основе

построения математических моделей геометрии их поверхности, создании про-

граммного обеспечения визуализации пространственной формы изделий.

В соответствии с целью работы поставлены следующие задачи:

– построить математические модели пространственной формы однослойных

швейных изделий с учетом жесткости и поверхностной плотности материалов;

– построить математические модели пространственной формы однослойных

швейных изделий заданной жесткости и поверхностной плотности материалов

при наличии соединительных швов и отделочных элементов в виде полос;

7

– провести экспериментальные исследования по определению пространствен-

ной формы однослойных конических швейных изделий;

– усовершенствовать дисковый метод определения драпируемости материалов

с целью повышения точности результатов исследований;

– разработать программу визуализации формообразования поверхности одно-

слойных швейных изделий конической формы.

Методы и средства исследований. Решение поставленных задач

осуществлялось на основе методов вариационного исчисления,

дифференциальных уравнений, теории многомерного статистического анализа

и теории подобия. Расчет параметров и визуализация формообразования

изделий выполнены в средах Maple 9.5, Embarcadero C++ Builder XE5, Excel;

использовались программы Coral Draw, Photoshop.

Научная новизна работы заключается в разработке экспериментально-

аналитического метода моделирования пространственной формы однослойных

швейных изделий конической формы, исходя из принципа минимума потенци-

альной энергии, с использованием методов вариационного исчисления. В рам-

ках разработанного метода

– получены математические модели, описывающие пространственную форму

однослойных швейных изделий с учетом поверхностной плотности и жесткости

материалов без швов и с учетом наличия соединительных швов и отделочных

элементов в виде полос;

– научно обоснован метод проектирования швейных изделий конической фор-

мы, состоящих из одной или нескольких деталей в виде спиральных разверток,

построение которых реализуется на основе прикладных пакетов математиче-

ских программ;

– обоснованы конструкция отделочного элемента в виде перьевой тесьмы, спо-

собы определения драпируемости материалов для одежды и программа визуа-

лизации формообразования поверхности однослойных швейных изделий кони-

ческой формы, новизна разработок подтверждена патентами на изобретения и

свидетельством о государственной регистрации программы для ЭВМ;
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– на основе аналитических и экспериментальных исследований установлено,

что жесткость составных деталей из анизотропных материалов вдоль шва со-

единения зависит от жесткости этих материалов как вдоль, так и поперек со-

единительного шва.

Практическая значимость работы заключается в том, что:

– усовершенствован прибор для определения драпируемости материалов дис-

ковым методом, что позволяет повысить достоверность экспериментальных ис-

следований;

– разработан программный продукт визуализации пространственной формы

однослойных конических швейных изделий с учетом поверхностной плотности

и жесткости материалов;

– разработана конструкция перьевой тесьмы с целью расширения ассортимента

отделочных материалов для эксклюзивных моделей одежды;

– разработана модельная конструкция изделия со спиралевидными линиями

членения;

– разработаны практические рекомендации по изготовлению конических швей-

ных изделий со спиралевидными линиями членения;

– установлена взаимосвязь между шириной отделочного элемента и степенью

продольной деформации этого элемента по его ширине, что позволяет исполь-

зовать для изготовления швейных изделий конической формы предварительно

деформированные прямолинейные полосы, в частности, из кожевенных мате-

риалов.

Апробация результатов работы. Основные теоретические положения и

результаты диссертационной работы докладывались и получили положитель-

ную оценку на международных научно-практических и научно-технических

конференциях: «Материалы и технологии XXI века» г. Пенза (2011), «Научные

исследования и их практическое применение. Современное состояние и пути

развития» г. Одесса (2011, 2012), «Наукоемкие технологии на службе экологии

человека» г. Шахты (2012), «Современные наукоемкие технологии и перспек-

тивные материалы текстильной и легкой промышленности (ПРОГРЕСС-2013)»
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г. Иваново (2013), «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой

промышленности» г. Москва (2013), «Перспективные инновации в науке, обра-

зовании, производстве и транспорте» г. Одесса (2013, 2014), «Актуальные про-

блемы техники и технологии» г. Шахты (2014), «Инновации, экология и ресур-

сосберегающие технологии» г. Ростов-на-Дону (2014); на всероссийских науч-

но-практических конференциях «Национальное достояние России» г. Москва

(2011), «Актуальные проблемы техники и технологии» г. Шахты (2010, 2011,

2013), «Инновационное развитие легкой и текстильной промышленности»

г. Москва (2015), «Юбилейная конференция студентов и молодых ученых»

г. Ростов-на-Дону (2015); на межвузовской научно-практической конференции

«Развитие инновационных направлений в образовании, экономике, технике и

технологиях» г. Ставрополь (2010).

Внедрение результатов работы. Результаты работы внедрены в произ-

водственный процесс ООО «Силуэт», ИП «Изотиков И.С.» г. Шахты и в учеб-

ный процесс кафедры «Технология изделий легкой промышленности» ИСОиП

(филиала) ДГТУ при проведении лабораторных и практических занятий по

дисциплинам: «Основы научных исследований в легкой промышленности»,

«Ресурсосберегающие технологии», «Материаловедение в производстве изде-


[…]


СВИДЕТЕЛЬСТВО О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ

ПРОГРАММЫ ДЛЯ ЭВМ

АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОГО

ИССЛЕДОВАНИЯ В ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ И УЧЕБНЫЙ ПРОЦЕСС
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Приложение 9

Расчет экономического эффекта от внедрения результатов

диссертационной работы в деятельность ООО «Силуэт»

ООО «Силуэт» оказывает услуги по изготовлению и ремонту одежды

физическим и юридическим лицам. На предприятии организовано серийное и

единичное производство изделий. Основной формой организации труда рабо-

чих является бригадная форма с повременной оплатой труда, которая осу-

ществляется на основе действующих на предприятии должностных окладов.

На ООО «Силуэт» предлагается внедрить выпуск изделий со спирале-

видными линиями членений. Для оценки экономического эффекта проектиру-

емой деятельности ООО «Силуэт» определены следующие показатели: эконо-

мия заработной платы, накладных расходов, амортизационных отчислений,

сырья и материалов. Экономический эффект достигается за счет уменьшения

трудоемкости изделия и экономии материалов. Сокращение трудоемкости до-

стигается за счет внедрения прогрессивного оборудования (использования

скоростной стачивающе-обметочной машины Siruba 747 K-514M-23/BK с

функцией выполнения закрепки (V=7000 об/мин) вместо машины «KANSAI»

VK 1004S-20F-1 (V=6000 об/мин), а экономия материалов за счет выполнения

рациональной раскладки лекал деталей изделия. Оснащение швейного обору-

дования приспособлениями малой механизации позволяет повысить произво-

дительность труда и улучшить качество швейных изделий.

Общий экономический эффект определяется по формуле:

,мамнрзпобщ ЭЭЭЭЭ  (9.1)

где: зпЭ экономия по заработной плате, руб.;

нрЭ экономия накладных расходов, руб.;

амЭ экономия амортизационных отчислений, руб.;

мЭ экономия материалов, руб.

Экономия заработной платы определяется по формуле:

  ,
100

1 годпрбзп N
ОВФ

РРЭ 







 (9.2)

здесь: бР расценка на одно изделие по базовому варианту, руб.;
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 прР проектируемая расценка на одно изделие, руб.;

ОВФ норматив отчислений во внебюджетные фонды, %;

годN объем годового выпуска изделий, шт.

Расценки на одно изделие по базовому варианту и проектному равны

,,бврстб NrР  ,,прврстпр NrР  (9.3)

где: стr часовая тарифная ставка на предприятии, часруб ;

бврN , норма времени на изготовление изделия по базовому варианту, час ;

прврN , норма времени на изготовление одного изделия по проекту, час .

Объем годового выпуска изделий рассчитывается в виде:

,ргод ДnMN  (9.4)

здесь: M объем выпуска изделий за одну смену, шт.;

n количество смен, шт.; рД число рабочих дней в году, шт.

Объем выпуска изделий за одну смену равен

,
8

базt
M  (9.5)

где базt базовая трудоемкость изготовления одного изделия, час.

Рассчитаем экономию заработной платы.

.;756,9
82,0

8
штM  .;24582521756,9 штNгод  .;24,35428,3108 рубРб 

.;3240,3108 рубРпр    .89,966282458
100

30
132424,354 рубЭзп 










Экономия накладных расходов определяется по формуле

  ,годпрбнр NНРНРЭ  (9.7)

где: бНР накладные расходы на единицу продукции, руб.;

прНР накладные расходы на одну единицу продукции по проекту, руб.

Накладные расходы по базовому и проектному вариантам равны

,
б

НР
б

Вып

О
НР  ,

пр

НР
пр

Вып

О
НР  (9.8)

здесь: НРО общая сумма накладных расходов, руб.;

бВып выпуск продукции по базовому варианту, шт.;

прВып проектируемый выпуск продукции, шт.

(9.6)
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Общая сумма накладных расходов равна

,теплЭмФСЗоплНР ЗЗЗОРО  (9.9)

где: оплР расходы на оплату труда аппарата управления и рабочих, руб.;

ФСЗО отчисления в фонд социальной защиты населения, руб.;

мЗ затраты на сырье и материалы, руб.;

ЭЗ затраты на электроэнергию, руб.;

теплЗ затраты на тепловую энергию, руб.

Объем проектируемого выпуска продукции равен

,год
пр

баз
пр N

t

t
Вып  (9.10)

здесь прt проектируемая трудоемкость изготовления одного изделия, час.

Рассчитаем экономию накладных расходов

.28179482143081842845430484081681468140 рубОНР 

.25192458
80,0

82,0
штВыппр  .44,1146

2458

2817948
рубНРб 

.48,1118
2519

2817948
рубНРпр    .44,68730245848,111844,1146 рубЭнр 

Экономия амортизационных отчислений определяется по формуле

  ,годпрбам NАМАМЭ  (9.11)

где: бАМ амортизационные отчисления по базовому варианту, руб.;

прАМ амортизационные отчисления на одно изделие по проекту, руб.

%10 бб НРАМ , %.5,9 прпр НРАМ

Рассчитаем экономию амортизационных отчислений

  .63,206232458%5,948,1118%1044,1146 рубЭам 

Экономия материалов определяется по формуле

  .год
пр

м

б

м
годпрбм N

Вып

З

Вып

З
NММЭ 














 (9.12)

здесь: бМ затраты материалов на одно изделие по базовому варианту, руб.;

прМ проектируемые затраты материалов на одно изделие, руб.

  .42,13129245854,21588,220 мЭ

Находим общий экономический эффект

.48,19913342,1312963,2062344,6873099,96649 рубЭобщ 