Общество с ограниченной ответственностью

· **БВН инжиниринг** ·

346428, Ростовская обл., г. Новочеркасск, ул. Троицкая 39/166.

р/с 40702810400030000842 в Новочеркасском филиале ОАО «ФондСервисБанк» г. Новочеркасск, к/с 30101810200000000212, БИК 046043212

ИНН 6150007341, КПП 615001001, ОКПО 12116707, ОКВЭД 18.21 18.22.2 18.22.3 73.10 51.70 33.20.6.
Ст. Хотунок СКЖД, код станции 513403, код предприятия 6612.

Тел./факс (86352)2-43-57, 2-80-17, e-mail: [bvn@bvn.ru](mailto:bvn@bvn.ru), <http://www.bvn.ru>

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
Бырдиной Марины Владимировны «Исследование и моделирование
пространственной формы однослойных швейных изделий»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности
05.19.04 «Технология швейных изделий»

Актуальность диссертационной работы Бырдиной М.В. обусловлена процессами трансформации российского общества, вызывающими динамичные преобразования в конкурентной среде хозяйствующих субъектов, особенно при вступлении РФ в ВТО с одной стороны и курсом швейной промышленности РФ на импортозамещение с другой. Будучи изменчивой, налагающей серьезные ограничения на возможности развития швейной промышленности с одной стороны, и полной неопределенности с другой, конкурентная среда глубоко затрагивает условия функционирования швейных предприятий, зачастую определяя сам факт их жизнеспособности.

Высокий уровень воздействия внешних и внутренних факторов, соответственно организация макро и микропорядка обуславливает повышенный интерес руководителей фирм к практическим аспектам анализа условий пошива одежды, совершенствования ее проектирования и изготовления, так как модернизация производства позволяет своевременно и адекватно реагировать на возможные колебания конъюнктуры рынка и принимать соответствующие решения по эффективному управлению потенциалом предприятия в целях поддержания его конкурентоспособности.

Следует согласиться с автором, что в настоящее время процесс проектирования и пошива женской одежды разработан недостаточно с учетом отраслевой специфики. На основе анализа и критической оценки существующих на сегодняшний день подходов к организации пошива женской одежды автором разработаны методологические основы и организационно-методическое построение комплексного исследования однослойных швейных изделий конической формы.

Сильными сторонами работы являются: решение задачи об определении пространственной формы однослойных конических швейных изделий и разработка программы их визуализации, построение плотной раскладки лекал конических юбок с минимальным процентом межлекальных выпадов. Автор справедливо полагает, что эффективное развитие швейных предприятий представляется возможным на основе

совершенствования проектирования изделий, описывая их формообразование с учетом свойств материалов, количества и расположения швов.

Основные положения автореферата и его содержание позволяют сделать заключение, что полученные результаты обладают научной новизной. Разработанная методика, полученные выводы и предложения отвечают потребностям практики, а также могут быть использованы в учебном процессе.

В качестве замечания можно отметить, что в автореферате не раскрыта в полной мере авторская методика построения формы однослойных швейных изделий, заявленная как элемент приращения научного знания.

Диссертационная работа отличается логической стройностью и грамотностью изложения. Достоверность выводов и результатов диссертации обеспечивается выполненным соискателем содержательным анализом, широким кругом используемых методов научного исследования и подтверждается результатами апробации и внедрением основных положений работы в практику деятельности предприятий швейной промышленности.

В целом диссертационная работа является законченным научным исследованием, отвечает необходимым требованиям ВАК России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель заслуживает присвоения степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 – Технология швейных изделий.

Генеральный директор
ООО «БВН инжиниринг», к.э.н.
А.Ю. Сироткин

Контактная информация
346428, г. Новочеркасск, ул. Троицкая, 39/166
Тел: +7(8635)228017
Skype: sirotkin76
Email: [bvn@bvn.ru](mailto:bvn@bvn.ru); [sirotkinau@ya.ru](mailto:sirotkinau@ya.ru)